-----

« *Christ était né de la bienheureuse Marie et de son mari Joseph, parce qu'il a été conçu charnellement par eux et non par l'Esprit Saint* » (Berardo Raschieri).

Les cathares distinguaient deux Christ, un vrai et un faux. Le faux était né de Marie et de Joseph, le vrai était un ange descendu du ciel qui avait pris forme humaine. La théorie est intéressante parce que cela revient finalement à distinguer le Jésus de l'histoire et le Christ de la foi. Les deux ne sont pas effectivement de même nature. Le premier est charnel, le second est spirituel.

-----

« *le dragon était plus puissant que Dieu [...] et qu'il pouvait plus que Dieu dans ce monde et vainquait ce que Dieu avait fait dans ce monde* » (Berardo Raschieri).

Le dragon est une figure du livre de l'Apocalypse que les cathares associaient au diable. Le diable est le maître de ce monde et il agit à sa guise dans celui-ci. Dieu ne peut être plus fort que le diable

## LA PREDICATION ET L'ENSEIGNEMENT

dans le monde de ce dernier, parce qu'il est incapable de mal. Il ne ment point ni ne met à mort. Ce sont là à l'inverse les capacités du diable, sa force dans le monde (*cf.* Jean 8 : 44). À l'inverse le Christ est l'image de Dieu en ce monde. Il fut humble et faible au point d'être mené à la croix comme l'agneau à l'abattoir. Christ fut vaincu par le diable en ce monde, puisqu'il y fut mis à mort. Mais c'est là que se situe précisément la victoire de Dieu sur le diable. Le bien triomphe du mal en refusant de le commettre, faute de quoi Dieu lui-même deviendrait diable.

# **LA DÉPOSITION DE JACOPO BECH**

**TEXTE ET TRADUCTION**

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

[page 45]In Christi nomine amen. Anno a navitate eiusdem millesimo CCCLXXXVIII, indictione XI, die iovis XXIII mensis iulii in episcopali palacio Taurini, presentibus domino Iohanne archipresbitero Taurini et domino Simonino de Massis canonico taurinensi testibus.

Hec est inquisitio et inquisitionis titulus que et qui fit et fieri intenditur per reverendum in Christo patrem et dominum dominum, Dei et apostolice sedis gratia, episcopum Taurinensem, et venerabilem virum fratrem Anthonium de Septo de Savilliane ordinis Predicatorum inquisitorem heretice pravitatis in Lumbar[page 46]dia superiori et Marchia Ianuensi contra et adversus Iacobum Bech de Cherio et quoscunque alios quod invenerit culpabiles.

Iacobus Bech de Chere constitutus in presencia dictorum dominorum episcopi et inquisitoris, de mandato ipsorum iuravit ad Sancta Dei Evangelia dicere veritatem tam de se quam de aliis prout sciet vel fuerit interrogatus super inquisitione formanda in facto heretice pravitatis et super negocio catholice fidei et pertinentibus ad eam.

Item preceperunt eidem Iacobo quatenus super predictis debeat dicere veritatem sub pena eorum arbitrio moderanda.

Et primo interrogatus si est de aliquo habitu vel ordine. Respondit quod non, sed secularis est et coniugatus.

Item interrogatus si credit vel sentit aliquid contra fidem catholicam vel articulos fidei seu aliud quod sapiat heresim. Respondit quod non.

## TRADUCTION

Au nom du Christ, amen. En l'an de la nativité 1388, indiction 11, le jeudi 23 du mois de juillet, en le palais épiscopal de Turin, en présence de Monseigneur Giovanni <Orsini>, archiprêtre de Turin, et de Monseigneur Simone di Massis, chanoine turinois, témoins.

Voici le procès en inquisition et ce en quoi il consiste, procès qui est fait et doit être mené à bien par notre révérend père en Jésus-Christ et seigneur des seigneurs, évêque de Turin par la grâce de Dieu et du siège apostolique, ainsi que par la vénérable personne, Frère Antonio di Settimo, de Savigliano, de l'ordre des Prêcheurs, inquisiteur de la dépravation hérétique en Haute Lombardie et en la Marche de Gênes, contre et à l'encontre de Jacopo Bech, de Chieri, et de toutes autres personnes qu'ils auront trouvés coupables.

Jacopo Bech, de Chieri, placé en présence desdits Messeigneurs évêque et inquisiteur, a juré à leur demande, sur les saints évangiles de Dieu, de dire la vérité sur lui-même et sur les autres, tel qu'il la connaît ou conformément aux questions qui lui seront posées en ce qui concerne l'inquisition qui doit être menée sur la dépravation hérétique et sur la foi catholique avec tout ce qui s'y rattache.

De même, ils ont recommandé expressément ledit Jacopo de dire toute la vérité sous peine d'un châtement qui sera déterminé selon leur jugement.

On lui demande tout d'abord s'il appartient à un quelconque habit ou ordre <religieux>. Il répond que non mais qu'il est séculier et marié.

De même, on lui demande s'il croit ou pense quoi que ce soit à l'encontre de la foi catholique ou des articles de la foi, ou s'il sait quelque chose d'hérétique. Il répond que non.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Interrogatus si cognoscit aliquem hereticum suspectum seu difamatum de heretica pravitate vel cognovit, seu cum aliquo de predictus conversatus est. Respondit quod non quod ipse sciret esse culpabilem de predictis ; verum est quod ipse conversatus est cum Martino de Presbitero de Vico ; et cum aliquibus aliis de valle Lancii omnes diocesis taurinensis, quos postea audivit a venerabili viro fratre Thoma de Casascho, inquisitore tunc heretice pravitatis, esse de heresis graviter culpabiles. Exinde in antea dixit quod noluit postea conversare cum ipsis.

Interrogatus quantum tempus est quod predicta audivit a dicto domino fratre Thoma inquisitore. Respondit quod sunt octo anni elapsi vel circa.

Interrogatus si cognovit fratrem Anthonium Provanum et Petrum Garigh qui dicuntur condamnati fuisse de heresi maculati. Respondit quod nunquam locutus fuit cum eis seu altero ipsorum.

Interrogatus si umquam fuit Romam. Respondit quod sic quatuor vicibus : prima vice fuit elapsis XXVIII annis vel circa cum tribus fratribus minoribus ; secunda vice fuit et tertia et quarta vice cum quibusdam quorum nomina ignorat.

Interrogatus utrum fuerit Romam cum Iacobe Borelli sartore de Vico, Petro Garigh de Avigliana et Martino de Montenici. Respondit quod non (deieravit).

Interrogatus utrum audivit quando conversabatur cum Martine de Presbitero aliquid quod esset contre fidem catholicam. Respondit quod non.

Interrogatus quantum stetit in dicto loco Vici ad domum dicti Martini. Respondit quod octo vel XV diebus vel circa, et dormiebat ad domum dicti Martini, et sunt

## TRADUCTION

On lui demande s'il connaît ou a connu un hérétique suspect ou réputé <entaché> de la dépravation hérétique, et s'il a conversé avec cette personne. Il répond que non, du moins que lui-même ait su cette personne coupable d'hérésie, mais il est vrai qu'il a conversé avec Martino del Prete, de Viú, et avec quelques autres personnes de la vallée de Lanzo, tous du diocèse de Turin, qu'il apprit par la suite, par la vénérable personne Frère Tommaso <di> Casasco, alors inquisiteur de la dépravation hérétique, être gravement coupable d'hérésie. Il dit aussi que dès ce moment-là, il n'a plus voulu converser avec eux.

On lui demande le nombre d'années écoulées depuis qu'il apprit cela par ledit Monseigneur, Frère Tommaso, inquisiteur. Il répond que c'était il y a huit ans passés environ.

On lui demande s'il a connu Frère Antonio Provana et Pietro Garigli qui ont été déclarés entachés d'hérésie. Il répond qu'il n'a jamais parlé avec eux ou l'un des deux.

On lui demande s'il est allé un jour à Rome. Il répond que oui, quatre fois. La première fois c'était il y a 29 ans environ, avec trois Frères mineurs, et la seconde, la troisième et la quatrième fois, avec des personnes dont il ignore le nom.

On lui demande s'il est allé à Rome avec Jacopo Borelli, tisserand de Viú, Pietro Garigli, de Avigliana, et Martino di Montenici. Il répond que non. (Il se parjure).

On lui demande s'il a entendu, quand il conversait avec Martino del Prete, quelque chose qui aille à l'encontre de la foi catholique. Il répond que non.

On lui demande combien de temps il est resté dans ladite localité de Viù, à la maison dudit Martino. Il répond de 8 à 15 jours environ, et il dormait dans la maison dudit Martino. C'était il y a

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

XVI anni circa elapsi.

[page 47]Interrogatus utrum habuerit colloquium cum dicto Martino de faciendo fieri quandam capellam ut in ea possent convenire ipse et alii amici dicti Martini. Respondit quod non.

Interrogatus si a decem annis citra recepit aliquam ambaxistam a dicto Martino. Respondit quod non.

Interrogatus si postquam audivit dici a fratre Thoma de Casascho quod supradictus Martinus erat magnus heresiarca fuerit ad visitandum eum in loce Vici. Respondit quod sic, modo sunt duo anni ellapsi, et cenavit cum ipso in domo sua.

Interrogatus si instruxit in aliquo vel aliter conversatus est cum Ysabella uxore Uberti Capelle de Pessineto. Respondit quod non, quod sciat; verum tamen cum multis mulieribus in dicto loco Pessineti et aliis locis locutus et conversatus est, quorum omina ignorat.

Interrogatus si cognoscit Finam de Lancea. Respondit quod sic, et semel comedit secum in domo a duobus annis proxime elapsis citra vel circa, et ante locutus fuit sepe cum ea.

Interrogatus utrum viderit fratrem Angelum de la Marcha in domo dicti Martini. Respondit quod sic a tribus annis citra et prandiderunt ad domum dicti Martini, postea nocte sequenti iacuerunt simul in uno lecto.

Interrogatus quociens fuit in dicto loce Vici ad domum dicti Martini cum dicto fratre Angelo. Respondit quod semel tantum et non plus in Chere non sepe conversatus est cum ipso.

## TRADUCTION

16 ans environ.

On lui demande s'il a eu un entretien avec ledit Martino sur le projet de construction d'une chapelle, pour que ce dernier et les autres amis dudit Martino puissent s'y réunir. Il répond que non.

On lui demande s'il a reçu un émissaire dudit Martino, il y a moins de dix ans. Il répond que non.

On lui demande s'il était allé rendre visite au susdit Martino, dans la localité de Viú, après avoir entendu Frère Tommaso di Casasco dire que c'était un grand hérésiarque. Il répond que oui. C'était il y a deux ans, et il mangea avec lui dans sa maison.

On lui demande s'il a enseigné quelque chose à Isabella, épouse de Uberto Cappelle, de Pessinetto, ou s'il a conversé avec elle. Il répond que non, à ce qu'il sache, mais il a conversé avec plusieurs femmes, dont il ignore les noms, dans ladite localité de Pessinetto et aussi en d'autres localités.

On lui demande s'il a connu Fina di Lanzo. Il répond que oui, et il a mangé une fois avec elle dans sa maison, il y a moins de deux ans environ, et avant cela il parlait souvent avec elle.

On lui demande s'il a vu Frère Angelo della Marca dans la maison dudit Martino. Il répond que oui. C'était il y a moins de trois ans. Ils mangèrent dans la maison dudit Martino et passèrent la nuit ensemble en dormant dans le même lit.

On lui demande le nombre de fois où il est allé avec Frère Angelo à la maison dudit Martino, dans ladite localité de Viú. Il répond une fois seulement, et <il n'a revu ce Frère Angelo aussi longuement> pas plus <qu'une fois> à Chieri. Il ne parlait pas souvent avec lui.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Interrogatus quantum tempus est quod dictus frater Angelus non fuit in Chere. Respondit quod non fuit iam sunt sex menses elapsi vel ultra. Verum est quod ipse frater Angelus fuit in dicto loco Chere ut asserit idem deponens, circa festum sancti Michelis proxime elapsi et bibit et comedit in domo ipsius deponentis.

Interrogatus utrum dederit aliquod exenium dicto Martino de Presbitero. Respondit quod non, tamen recepit ad eo unum caseum quando fuit ad eum anno quo supra.

Interrogatus si cognoscit Ioanem Bergetum de Carmagnolia. Respondit quod sic, et est annus elapsus vel circa quod eum vidit in chere et locutus fuit cum eo.

Interrogatus utrum fuerit unquam in valle Seguxie vel Perusie vel in Covaciis. Respondit quod non nixi transeundo per vallem Seguxie eundo versus Avinionem.

Interrogatus si unquam laudavit alicui persone Martinum de Presbitero dicendo quod erat bone vite et bone condicionis et fratrem Angelum predictum. Respondit quod sic, et iterum nunc credit ipsos esse bonos et dicit.

Interrogatus utrum steterit unquam in Dalfinatu. Respondit quod sic in ecclesia sancte Lucie supra villam Bussi et sunt novem anni [page 48] elapsi vel circa tempore pape Urbani et stetit ibi per spacium duorum annorum.

Interrogatus utrum fuerit unquam examinatus de fide catholica in presencia alicuius inquisitoris. Respondit quod sic, in Chere, per fratrem Thomam de Casascho, anno quo papa Urbanus quintus decessit in camera sua.

## TRADUCTION

On lui demande combien de temps ledit Frère Angelo n'est plus venu à Chieri. Il répond que cela fait déjà six mois ou plus qu'il n'y est plus venu. En fait, ce Frère Angelo est venu dans ladite localité de Chieri, comme l'affirme le déposant, vers la fête de la Saint-Michel passée, et il but et mangea dans la maison du déposant.

On lui demande s'il a offert un présent audit Martino del Prete. Il répond que non, mais il a reçu de lui un fromage quand il était allé chez lui l'année mentionnée précédemment.

On lui demande s'il a connu Giovanni Bergezio, de Carmagnola. Il répond que oui, c'était l'an dernier, à peu près, qu'il le vit à Chieri et parla avec lui.

On lui demande s'il est allé une fois dans la vallée de Susa ou de Perosa <Argentina> ou dans Coazze. Il répond que non, excepté quand il est passé par la vallée de Susa pour se rendre à Avignon.

On lui demande s'il a fait l'éloge de Martino del Prete à une personne en disant que sa façon de vivre et d'être étaient bonnes, ainsi que celle du susdit Frère Angelo <della Marca>. Il répond que oui, et il croit et dit encore maintenant que ces personnes sont bonnes.

On lui demande s'il a demeuré une fois en Dauphiné. Il répond que oui, en l'église Sainte-Lucie, au-dessus de Buis-les-Baronnies. C'était il y a neuf ans passés environ, du temps du pape Urbain, et il est resté là pendant deux ans.

On lui demande s'il a été une fois examiné sur la foi catholique en présence d'un inquisiteur. Il répond que oui, à Chieri, par Frère Tommaso de Casasco, l'année où le pape Urbain V décéda dans sa chambre.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Interrogatus utrum predictus dominus inquisitor sederet vel staret dum examinaret ipsum. Respondit quod sedebat.

Interrogatus si erat ibi aliquis notarius qui scriberet interrogata et responsa. Respondit quod sic, quidam frater ordinis predicatorum conventus Cheri.

Interrogatus qui erant presentes dicto examini. Respondit quod frater Matheus Gambelle et frater Petrus de Montechuco et duo vel tres alii fratres dicti conventus, quorum nomina ignorat.

Interrogatus super quibus examinabant ipsum. Respondit quod si cognoscebat Petrum Garigh, Anthonium Provanum, et Martinum de Presbitero hereticos vel habuerat conversationem cum eis.

Interrogatus quid respondit. Respondit quod bene viderat ipsos.

Item interrogavit eum si cognoscebat in Chere aliquos hereticos vel alibi, cui respondit quod non nisi predictos Petrum et Anthonium.

Interrogatus si dictus dominus inquisitor dedit sibi sacramentum de veritate dicenda. Respondit quod sic super quodam libro.

Interrogatus si iuravit dicere sibi veritatem tunc de hiis que eum interrogaverunt. Respondit quod sic.

Interrogatus super quibus aliis examinavit eum. Respondit quod super duodecim articulis fidei, distincte et sigilatim de quolibet articulo, et si credebat eos, cui respondit quod sic.

## TRADUCTION

On lui demande si c'est le susdit Monseigneur inquisiteur qui siégeait ou qui était présent pendant qu'on l'examinait. Il répond que c'était lui qui siégeait.

On lui demande s'il y avait là un notaire qui écrivait les questions et les réponses. Il répond que oui, un Frère de l'ordre des Prêcheurs, du couvent de Chieri.

On lui demande les <noms des> personnes qui étaient présentes durant ledit examen. Il répond Frère Matteo Gambella, frère Pietro di Moncucco et deux ou trois autres Frères dudit couvent dont il ignore les noms.

On lui demande les sujets sur lesquels il fut examiné. Il répond <qu'on lui demanda> s'il connaissait les hérétiques Pietro Garigli, Antonio Provana et Martino del Prete ou s'il avait conversé avec eux.

On lui demande ce qu'il répondit. Il répond qu'il <déclara> les avoir effectivement vus.

<On lui demande de même, si> on lui demanda s'il connaissait des hérétiques dans Chieri ou ailleurs. <Il répond> qu'il répondit non, excepté les susdits Pietro <Garigli>, Antonio <Provana et Martino del Prete>.

On lui demande si ledit Monseigneur inquisiteur lui a imposé le sacrement de dire la vérité. Il répond que oui, sur un livre.

On lui demande s'il a juré alors de dire la vérité à toutes les questions qui lui seront posées. Il répond que oui.

On lui demande les autres sujets sur lesquels il fut examiné. Il répond sur les douze articles de la foi, distinctement et en détail sur chacun d'eux et s'il les croyait, et il répondit que oui.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Item de septem sacramentis ecclesie et decem preceptis similiter interrogatus, respondit quod sic.

Item utrum crederet papam Urbanum quintum cum cardinalibus et archiepiscopis, episcopis, religiosis et sacerdotibus esse ecclesiam catholicam seu in eis consistere ; utrum crederet esse purgatorium, utrum crederet sacerdotem existentem in peccato mortali posse absolvere confitentem sibi a peccatis ; si crederet quod sacerdos existens in peccato mortali dicendo verba consecrationis dicta per ipsum in die iovis sancto conficiat sacramentum corporis et sanguinis Jesu Christi ; utrum crederet quod concedere ad usuram esset peccatum mortale ; si credebatur quod crux esset adoranda et sancti et sancte venerandi et candelas ad imagines ipsorum ponendas esset bene factum, ad omnia respondit affirmative quod sic.

Item interrogavit eum si fuerat unquam confessus peccata sua alteri quam sacerdotibus ecclesie romane ; cui [page 49] respondit quod non.

Item interrogavit eum utrum fuerit ad dandum consolamentum alicui persone ; cui respondit quod non.

Item utrum sciret aliquem locum in patria ista in quo fieret congregatio valdensium vel sinagoga valdensium ; cui respondit quod non sciebat.

Interrogatus dictus Iacobus si post dictum examen dictus dominus inquisitor fecerit ipsum abiurare omnem heresim, seu requisiverit ipsum abiurare omnem fidem hereticorum et credenciam ipsorum in manibus prefati domini inquisitoris et iuravit stare mandatis ecclesie sacrosancte romane et credere et tenere fidem Jesu Christi suo posse et numquam contravenire et

## TRADUCTION

<On lui demande de même, si> on l'interrogea sur les sept sacrements de l'Église et les dix commandements. Il répond que oui.

<On lui demande de même si> on lui demanda s'il croyait que le pape Urbain V, les cardinaux, les archevêques, les évêques, les moines et les prêtres étaient l'Église catholique, ou la constituaient ; s'il croyait à l'existence du purgatoire ; s'il croyait que le prêtre, en état de péché mortel, pouvait absoudre les péchés qui lui sont confessés ; s'il croyait que le prêtre, en état de péché mortel, pouvait consacrer le sacrement du corps et du sang de Jésus-Christ, en disant les paroles de la consécration qu'il a dites le jeudi saint ; s'il croyait que l'usure était un péché mortel ; s'il croyait que la croix était adorable, ainsi que la vénération des Saints et des Saintes, et si c'était bien agir que de déposer des cierges devant leurs images. Il répond affirmativement que ce fut bien ainsi.

<On lui demande de même si> on lui demanda d'avoir confessé une fois ses péchés à d'autres personnes que les prêtres de l'Église romaine. Il répond que non.

<On lui demande de même si> on lui demanda d'avoir donné la Consolation à une personne. Il répond que non.

<On lui demande de même si> on lui demanda si une assemblée vaudoise ou synagogue vaudoise s'était tenue dans une quelconque localité de ce pays. Il répond que non.

On demande au-dit Jacopo si, après le susdit examen, ledit Monseigneur inquisiteur lui fit abjurer toute hérésie, ou le requis d'abjurer toute foi des hérétiques et leurs croyances, entre les mains du susdit Monseigneur inquisiteur, et jura de demeurer sous le mandat de la sacro-sainte Église romaine, de croire et de tenir la foi de Jésus-Christ en son for intérieur, et de ne jamais

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

non dare consilium, auxilium vel favorem hereticis vel eorum fautoribus credentibus vel receptatoribus eorumdem, sed supradictos omnes accusare inquisitoribus vel ipsorum vicariis. Respondit quod sic.

Addit eciam dictus deponens quod iuravit stare mandatis ipsius inquisitoribus et successorum eius in predicto officio inquisitionis et comparere quandocunque foret requisitus ab ipso vel a quacumque alio successore suo et numquam se abstruere vel fugitare.

Interrogatus si imposuit sibi aliquam penam vel si dedit aliquem fideiussorem de predictis omnibus observandis. Respondit quod non.

Interrogatus quid ultra dixit sibi predictus dominus inquisitor in fine predicti examinis. Respondit quod dixit sibi et rogabat eum quod esset bonus christinaus et quod non conversaret cum aliquibus infidelibus vel suspectis de fide, et predicta promixit sic ne facturum et observaturum.

Interrogatus dictus Iacobus utrum credat distincte omnia contenta in XII articulis fidei et septem sacramentis ecclesie et omnia alia credenda de quibus fuit examinatus per dictum dominum inquisitorem. Respondit quod sic.

Interrogatus si fuit unquam in Scalengiis in aliqua congregacione valdensium vel in Castagnolio, seu aliquo loco Pedemontis ubi fieret aliqua congregacione vel sinagoga. Respondit quod non.

Interrogatus utrum fuerit ad dandum consolamentum alicui persone in articulo mortis. Respondit quod non.

Interrogatus si fuit in loco ville Stelloni de Chere. Respondit quod

## TRADUCTION

donner conseil, aide ou faveur aux hérétiques ou à leurs croyants, fauteurs ou receleurs, mais dénoncer toutes ces personnes susdites aux inquisiteurs ou à leurs remplaçants. Il répond que oui.

Ledit déposant ajoute aussi qu'il a juré de demeurer sous le mandat de cet inquisiteur et de ses successeurs dans le susdit office de l'inquisition, et de comparaître chaque fois qu'il en sera requis par lui ou par n'importe quel autre de ses successeurs, et de ne jamais se cacher ou fuir.

On lui demande si <le susdit inquisiteur> lui imposa une peine ou s'il <lui> donna une caution comme garantie de ses engagements. Il répond que non.

On lui demande ce que le susdit Monseigneur inquisiteur lui a dit à la fin du susdit examen. Il répond qu'il lui disait et lui demandait d'être bon chrétien et de ne pas converser avec un quelconque infidèle ou suspect en ce qui concerne la foi. Et il promit qu'il agirait ainsi et qu'il y veillerait.

On demande au-dit Jacopo s'il croit en chacun des points énoncés dans les douze articles de la foi ainsi que les sept sacrements de l'Église et tous les autres points sur lesquels il fut examiné par ledit Monseigneur inquisiteur. Il répond que oui.

On lui demande s'il a participé un jour à une assemblée vaudoise à Scalenghe ou à Castagnole, ou n'importe quelle autre localité du Piémont où se tiennent des assemblées ou des synagogues, quelles qu'elles soient. Il répond que non.

On lui demande s'il a donné la Consolation à une personne à l'article de la mort. Il répond que non.

On lui demande s'il a vécu dans la localité de Villastellone, de

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

sic, et ibi stetit per spacium diorum mensium vel circa et ibi vendebat vinum cum Henrico Pometo de Cherio de anno proxime elapso.

[page 50]Anno quo supra die XXI augusti. Constitutus in presencia supradictorum dominorum episcopi et inquisitoris predictus Iacobus Bech ad cor suum rediens et misericordiam petens a predictis dominis de hiis que commisit contra fidem ecclesie Romane, et de hiis omnibus se accusans sponte absque tortura et extra locum torture.

Primo confitetur se in aliquo dicto suo deierasse tacendo veritatem tam de se quam de aliis vivis et defunctis, de qua requirebatur a predictis dominis episcopo et inquisitore.

Et primo dicit quod sunt elapsi triginta anni vel circha quod ipse Iacobus recepit habitum illorum qui dicuntur apostoli vel paupere vita in loco qui dicitur Pontolino in comitatu florentino a Iohanne de Pronaxio de Riparia Ianue et stetit in dicto loco cum predicto magistro et aliis fratribus quatuor per annum.

Item dicit quod omni mane et sero dabant sibi ad invicem osculum pacis et faciebant confessionem generalem more ipsorum. Et, quodcunque intrabant vel exibant eorum oratorium seu habitaculum, hoc servabant de osculo pacis.

Item dicit quod in secundo anno recessit ab illis quia faciebant alterquacionem ad invicem et vocabant se latrones, etc. Fuit ad standum in civitate Perusina cum Iacomello Cagneta de Cherio, Francescono Fresio de Cherio, Bartolomeo de Mondino et Michele

## TRADUCTION

Chieri. Il répond que oui, et il est resté là deux mois environ. Il vendait là du vin avec Enrico Pometto, de Chieri. C'était l'année dernière.

La même année, le 21<sup>ème</sup> jour du mois d'août. Placé en présence des susdits Messeigneurs évêque et inquisiteur, ledit Jacopo Bech, revenant de cœur, demande miséricorde aux susdits Messeigneurs pour ce qu'il avait fait à l'encontre de la foi de l'Église romaine et pour tout ce dont il s'accuse, spontanément, sans torture et hors de la salle de torture.

Tout d'abord, il avoue qu'il s'est parjuré dans ce qu'il a dit, en celant la vérité, tant sur soi que sur les autres, vivants et morts, sur ce dont il était requis par les susdits Messeigneurs évêque et inquisiteur.

Tout d'abord, il dit qu'il y a environ une trentaine d'années, que lui-même, Jacopo, reçut l'habit de ceux que l'on appelle apôtres ou <gens> de la pauvre vie, dans la localité qui s'appelle Pontolino dans le comté de Florence, par Giovanni di Pornassio, de Costa Genovese, et il demeura dans ladite localité avec le susdit maître et quatre autres Frères pendant un an.

De même, il dit que, tous les matins et soir, ils se donnaient l'un l'autre le baiser de Paix et ils faisaient la confession collective selon leur usage. Quand il entraient ou sortaient de leur oratoire ou habitation, ils se donnaient aussi ce baiser de Paix.

De même, il dit qu'il se sépara d'eux la deuxième année parce qu'ils se disputaient et se traitaient de voleurs. Il alla vivre dans la cité de Prouse avec Giacomino Cagnetta, de Chieri, Francesco Fresi, de Chieri, Bartolomeo di Mondino et Michele di Moncucco

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

de Montecucho qui faciebant similem vitam ut predicti, et ipse una cum ipsis servando ipsorum regulam seu mores per annum ; deinde ivit Romam et stetit cum Michele Aynardo de Cherio ibidem per duo menses ; deinde venit Chere cum Tomayno Tana et mansit ibidem continue per spacium quinque annorum, deinde reversus est ad sanctum Franciscum de Asisio, deinde Romam cum tribus fratribus minoribus ; deinde reversus est in Chere et in via invenit videlicet in loco Peruxie, Petrum Garigh cum decem sociis ; qui Petrus narravit sibi quod ipse Petrus erat filius Dei et illi decem qui erant cum eo erant eius apostoli, et si ipse vellet esse in societate haberet numerum completum ; qui Iacobus respondit ei quod non volebat esse suus apostolus, sed reversus est Chere et ibi stetit semper usque nunc.

Item dicit quod anno domini millesimo CCCLXXVIII vel circa invitatus fuit per Iocerinum de Palata et Petrum Patritiis de Chere et quendam alium de Sclavonia, cuius nomen [page 51] ignorat, si volebat esse de secta et credencia ipsorum quia habet salutem anime, et nisi sic faceret et crederet ut ipsi credebant et docebant unquam possent salutem animi consequi : quibus respondit quod volebat audire doctrinam ipsorum et si videritur sibi melior quam doctrina romane ecclesie quod ipse faceret et crederet quicquid volebant. Qui responderunt quod dicerent sibi substanciam et partem eorum doctrine. Et quando promixerit eisdem esse de credencia et secta ipsorum, et ipsos tenere secretos, iuraverit, dicent sibi residuum ; quod et fecerunt et ipse iuravit ut premittitur.

Interrogatus quid docuerunt sibi. Respondit ut infra.

Primo quod deberet credere quod Deus non creavit seu fecit aliquam rem visibilem sed mundus iste et omnia alia visibilia a diabolo, qui cecidit de celo, erant creata et facta. Et quod ipse erat dominus istarum rerum visibilium et faciebat penitenciam in

## TRADUCTION

qui suivaient la même vie, comme susdit, et lui-même observa avec eux leur règle ou leurs usages pendant un an. Ensuite, il alla à Rome et demeura là avec Michele Aynardi, de Chieri, pendant deux mois. Ensuite il vint à Chieri avec Tommaso Tana et il demeura dans cette localité quinze ans en continu. Ensuite, il se rendit à Saint-François-d'Assise et de là repartit pour Rome, avec trois Frères mineurs. Et quand il s'en retourna à Chieri, il rencontra en chemin, à savoir dans la localité de Perosa <Argentina>, Pietro Garigli avec dix de ses compagnons. Ce Pietro lui raconta qu'il était fils de Dieu et que les dix autres qui étaient avec lui étaient ses apôtres, et que s'il voulait faire partie de leur groupe, il aurait le nombre complet. Jacopo lui répondit qu'il ne voulait pas être son apôtre. Il reprit sa route vers Chieri et il y demeura jusqu'à maintenant.

De même, il dit que dans l'année 1378 ou environ, il fut sollicité par Giocerino di Palata, Pietro Patrizi, de Chieri, et une autre personne de Slavonie dont il ignore le nom, s'il voulait être de leur secte et de leur croyance pour obtenir le salut de son âme, et que s'il ne le faisait pas et ne croyait pas à ce qu'eux-mêmes croyaient et enseignaient, jamais il ne pourrait obtenir le salut de son âme. Il leur répondit qu'il voulait écouter leur doctrine, et que si elle lui semblait meilleure que celle de l'Église romaine, il ferait et croirait tout ce qu'ils voudraient. Ils répondirent qu'ils lui diraient la partie essentielle de leur doctrine, et que quand il leur promettra d'être de leur croyance et de leur secte, et jurera de les tenir en secret, ils lui diraient tout le reste. Ainsi fut fait, et il jura comme il a été dit.

On lui demande ce qu'ils lui enseignèrent. Il répondit ce qui suit :

Premièrement, qu'il devait croire que Dieu n'a pas créé ou fait quoi que ce soit de visible, au contraire, ce monde et toutes les choses visibles ont été créés et faites par le diable qui chuta du ciel, et que le diable était le seigneur de toutes les choses visibles

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

mundo iste, et adhuc debebat redire ad gloriam suam in celum.

Item quod quilibet homo et mulier consistit non ex anima rationali et corpore, sed unus ex demonibus qui peccaverunt unitur cum corpore et animat illud corpus, et illi qui salvabuntur reparabunt cassum angelorum qui ceciderunt de celo.

Item quod papa romanus non est verus papa nec nullam habet auctoritatem nec ecclesia romana est vera ecclesia sed est verus papa maior inter eos.

Item quod non est credendum XII articulis fidei, nec in septem sacramentis ecclesie.

Item quod crux non est adoranda.

Item quod non crederet Deum esse in saramento altaris.

Item quod laborare in festivitibus et diebus dominicis non erat peccatum.

Item quod nullus potest absolvere a peccatis nisi sit de secta ipsorum.

Item quod non est purgatorium neque infernus nisi in hoc mundo.

Item quod non sunt alii diaboli quam homines et mulieres qui sunt in isto mundo.

Item quod quando mulier est pregnans habet diabolum in coropre et quod nullo modo potest salvari donec sit receptus ad eorum sectam ; quod faciunt quando est etatis XXIIII annorum et non ante, et ante illud tempus est in gubernacione diaboli. Et quod

## TRADUCTION

et faisait pénitence en ce monde, et que de là il devait revenir à sa gloire dans le ciel.

De même, que tout homme ou femme n'est pas constitué d'une âme rationnelle et d'un corps, mais d'un des démons qui péchèrent uni à un corps qu'il anime, et ceux qui seront sauvés répareront le vide laissé par les anges qui chutèrent du ciel.

De même, que le pape romain n'est pas le vrai pape et il n'a aucune autorité. L'Église romaine non plus n'est pas la véritable Église. En réalité, le vrai pape c'est le plus ancien d'entre eux.

De même, qu'il ne faut pas croire les douze articles de la foi, ni en les sept sacrements de l'Église.

De même, que la croix ne doit pas être adorée.

De même, qu'il ne faut pas croire que Dieu soit dans le sacrement de l'autel.

De même, que travailler pendant les fêtes et le dimanche n'est pas un péché.

De même, que nul ne peut absoudre les péchés s'il n'est pas de leur secte.

De même, que le purgatoire n'existe pas ni l'enfer, excepté en ce monde.

De même, qu'il n'y a pas d'autre diable que les hommes et les femmes qui sont dans ce monde.

De même, que quand une femme est enceinte, elle a un diable dans le corps, et qu'elle ne peut être sauvée en aucune manière jusqu'à ce qu'elle soit reçue par leur secte. Les femmes ne doivent être reçues qu'à l'âge de 24 ans et pas avant. Avant cet âge-ci,

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

batismus nichil prodest eisdem si moriuntur ante vel in puericiam.

Item quod si aliquis de eorum secta non recepisset consolamentum in morte, quia non habuit dantem, ille spiritus iterato intrabit aliquod corpus sive humanum sive brutum primo inventum, usque quod recipiat in morte benedictionem salutarem a patre spirituali ipsorum.

Item quod ille pater spiritulis benedicit panem de quo omnes credentes [page 52] tenent et comedunt omni die saltem fragmentum vel micham.

Item stare carnaliter cum matre, sorore vel filia nullum est peccatum.

Item quod mutuare ad usuram non est peccatum.

Item quod periurare se in manibus episcopum vel inquisitorum non est peccatum.

Item quod decelando ipsos et ipsorum magistros est irremissibile peccatum. Et quod talis numquam potest ire ad salvacionem.

Item quod peregrinaciones et elemosine et indulgencie non prosunt animabus defunctorum.

Item quod diabolus fecit Adam et Evam, et quod prophete, patiarce ac eciam beatus Iohannes Batista, quos ecclesia romana tenet sanctos seu veneratur, sunt dampnati.

Item quod Moyses fuit maior peccator qui unquam fuerit et quod habuit legem a diabolo.

## TRADUCTION

elles sont sous la domination du diable. Enfin, le baptême ne peut leur être utile si elles meurent avant ou lors de l'accouchement.

De même, que si une personne de leur secte ne recevait pas la Consolation à l'article de la mort, parce qu'il n'a pas pu l'avoir, son esprit entre de nouveau dans le premier corps trouvé, celui d'un homme ou d'une bête, jusqu'à ce qu'il reçoive à l'article de la mort la bénédiction du salut par leur père spirituel.

De même, que ce père spirituel bénit le pain que tous les croyants gardent et ils mangent au moins un morceau de ce pain tous les jours.

De même coucher avec sa mère, sa sœur ou sa fille n'est nullement un péché.

De même, que le prêt avec usure n'est pas un péché.

De même, que se parjurer entre les mains d'un évêque ou d'un inquisiteur n'est pas un péché.

De même, que les dénoncer eux et leurs maîtres est un péché irrémissible. Et que si une personne le faisait, elle ne pourrait jamais plus être sauvée.

De même, que les pèlerinages, les aumônes et les indulgences sont inutiles pour l'âme des défunts.

De même, que le diable fit Adam et Ève, et que les prophètes, les patriarches ainsi que le bienheureux Jean-baptiste, que l'Église romaine tient pour saints et vénérables, sont damnés.

De même, que Moïse fut le plus grand des pécheurs qui n'ait jamais existé, et qu'il obtint la Loi par le diable.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Item quod non debbat credere resurrectionem corporum futuram, neque iudicium venturum in spirituali.

Interrogatus si credidit predictam doctrinam esse veram et meliorem quam doctrina et credenciam romane ecclesie, et promiserit seu iuraverit in manibus predictoruum videlicet Iocerini de Palata de Balbis de Cherio et Petri Patritii et dicti Sclavoni esse de secta et credencia ipsorum.

Respondit quod sic, super quodam libre grosso quem vocabant librum civitatis Dei, in quo scribebant omnes facientes similem promissionem.

Interrogatus quot annis stetit et perseveravit in dicta credencia. Respondit quod per spacium duorum annorum et ultra.

Interrogatus in quo loco erant quando fecit dictam promixionem et adhesit predictis hereticis. Respondit quod in castro Santi Felixii finis Cherii, quod castrum erat domini Iocerini predicti et morabatur ibidem.

Interrogatus si audivit predictam doctrinam vel similem a aliquibus aliis hereticis. Respondit quod sic : Primo a Martino Presbitero de loco Vici. Item a Georgio Raneta de Chere. Item ab Oddono Narro de Chere condam, stando semper in domibus ipsorum.

Interrogatus si promisit eciam istis esse de secta et credencia ipsorum. Respondit quod sic et stetit et fuit in dicta credencia usque ad diem hodiernum.

Item dicit quod confessus est peccata sua cum omnibus predictis, et ipse similiter plures absolvit, credens vere absolvi et absolvere sacramentaliter a peccatis, more ipsorum.

## TRADUCTION

De même, qu'il ne devait pas croire à la résurrection future des corps, ni à la justice qui viendra en esprit.

On lui demande s'il crut que la susdite doctrine était vraie et meilleure que la doctrine et la croyance de l'Église romaine, et s'il avait promis ou juré entre les mains des personnes susdites, c'est-à-dire Gocerino di Palata, de Balbi, de Chieri, Pietro Patrizi et ledit slavon, d'être de leur secte et de leurs croyances.

Il répond que oui, sur un grand livre qu'ils appelaient Livre de la cité de Dieu, dans lequel ils inscrivaient tous ceux qui avaient fait la même promesse.

On lui demande combien d'années il demeura et resta dans ladite croyance. Il répond pendant une durée d'un peu plus de deux ans.

On lui demande dans quelle localité ils se trouvaient quand il fit ladite promesse et adhéra aux susdits hérétiques. Il répond dans le *castrum* de San-Felice, à la limite de Chieri, qui appartenait au susdit Monseigneur Gocerino et il demeura là.

On lui demande s'il entendit la susdite doctrine, ou quelque chose de similaire, par d'autres hérétiques. Il répond que oui, par Martino del Prete, de la localité de Viù, par Giorgio Ranetta, de Chieri, et par Oddone Narro, jadis de Chieri qui demeuraient toujours dans leurs maisons.

On lui demande s'il leur promit aussi d'être de leur secte et de leur croyance. Il répond que oui, et il demeura et resta dans ladite croyance jusqu'à aujourd'hui.

De même, il dit qu'il confessa ses péchés avec toutes les autres personnes susdites, et il absolva lui aussi, croyant véritablement être absous et absoudre sacramentellement les péchés, selon leur usage.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Item interrogatus si predicta confessus est fratri Thome de Casascho inquisitori tunc quando ipsum examinavit tunc de heresi ut premittitur. Respondit quod non, quia non fuit aussus de se ipso aliquid dicere, sed bene accusavit eidem predictos Iocerinum et Petrum Patritii tamquam hereticos.

Interrogatus [page 53] quot annis steterat ante dictum examen in dicta credencia. Respondit quod quinque annis vel circa.

Interrogatus si postquam promisit et iuravit in manibus supradicti domini inquisitoris numquam credere dictis et factis hereticorum, seu cum eisdem conversacionem habere, visitare vel deducere, contra fecit et crediderit et docuerit dictam doctrinam predictorum Iocerini et Petri, Martini et Georgii et Oddoni. Respondit quod sic, et perseveravit in dicta credencia hereticorum usque nunc ut supra premittitur.

Item dicit dictus Iacobus deponens quod modo sunt decem anni vel circa quod fuit missus per Petrum Patritii predictum in Sclavonia pro doctrina predicta integraliter addiscenda et perfecte a magistris ibidem commorantibus in loco qui dicitur Boxema, qui locus subest cuidam domino qui vocatur Albanus de Boxena et subest dictus dominus Regi Rassene, et dedit sibi dictus Petrus decem florenos et fuit usque prope Tanam et non transivit ultra propter malum tempus seu fortunam quam invenit in mari et reversus est Chere.

Interrogatus si scit aliquos de Chere qui iverunt ad dictum locum pro dicta doctrina adiscenda. Respondit quod sic, infrascripti videlicet. Moretus Rabellator de Balbis de Cherio condam, et sunt XL anni elapsi vel circa quibus ivit. Iohannes Narro et Granonus Bencius MCCCLX vel circa fuerunt – Petrus Patritii fuit anno MCCCLXXVII vel circa – Iacobinus eius frater fuit anno

## TRADUCTION

De même, on lui demande s'il confessa cela à Frère Tommaso di Casasco, alors inquisiteur, quand il l'examinait alors sur l'hérésie, comme il a été dit. Il répond que non, parce qu'il n'osa rien dire sur lui, mais il dénonça bien les susdits hérétiques Giocerino <di Palata> et Pietro Patrizi en tant qu'hérétiques.

Interrogé combien d'années il était resté dans ladite croyance avant ledit examen. Il répondit cinq ans environ.

On lui demande si après il promit et jura, entre les mains du susdit Monseigneur inquisiteur, n'avoir jamais cru en les actes et les paroles des hérétiques, ou n'avoir jamais eu une conversation avec eux, ou ne les avoir jamais rencontrer ou accompagner, alors qu'il pratiquait, croyait et enseignait ladite doctrine des susdits Giocerino <di Palata>, Pietro <Patrizi>, Martino <del Prete>, Giorgio <Ranetta> et Oddone <Narro>. Il répond que oui, et il resta dans ladite croyance des hérétiques jusqu'à maintenant, comme il a été dit.

De même, ledit déposant, Jacopo, dit qu'il y a maintenant dix ans environ qu'il fut envoyé par le susdit Pietro Patrizi en Slavonie pour parachever sa formation dans la doctrine susdite, par des maîtres demeurant dans cette partie du pays appelée Bosnie, qui dépend d'un seigneur qui s'appelle Alban de Bosnie, qui dépend lui-même du roi de Raška. Ledit Pietro lui donna dix florins <pour faire ce voyage>. Or, par chance, quand il arriva aux abords de Fano, il ne put faire la traversée à cause du mauvais temps qui agitait la mer, et il retourna à Chieri.

On lui demande s'il connaît des personnes de Chieri qui allèrent audit lieu pour apprendre ladite doctrine. Il répondit que oui <et qu'il s'agit> des personnes suivantes : Moretto Rabellato, jadis de Balbi, de Chieri, cela fait plus de quarante ans environ, qu'il y est allé ; Giovanni Narro et Granone Bensi y allèrent vers 1360 ; Pietro Patrizi y alla vers 1377 ; Jacopino, son frère, y alla vers 1382

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

MCCCLXXXII vel circa – Berardus Rascherius fuit anno MCCCLXXX vel circa.

Interrogatus quomodo et qualiter scit quod predicti fuerint in predicto loco pro iam dicta doctrina adiscenda. Respondit quod hoc sibi dixerunt omnes, excepto dicto Berardo, quando docebant eum et alios in Cherio.

Interrogatus si fuit unquam de aliqua alia secta seu credencia quam de predicta. Respondit quod habuit conversacionem et colloquium stando in Dalfinatu iuxta locum Bussi in quadam ecclesia sancte lucie cum hereticis illius patrie qui vocabant se pauperes de Lugduno et credidit quicquid ipsi credebant et docebant per spacium duorum annorum.

Item dicit quod quando ipsi heretici de Chere vident aliquos de magistris ipsorum seu obviant genuflexunt si sunt in loco secreto dicendo « Benedicite, parcite nobis bon Christian ». Et magister respondit « parco vobis ». Si vero sunt in publico, faciunt reverenciam cum capite et petunt cum silencio dictam absolucionem, et vocant eos dominos.

Interrogatus qui erant presentes quando audivit doctrinam Oddoni Narro quam docebat in domo sua de sero. Respondit quod vidit [page 54] omnes infrascriptos ibidem et suo iuramento dicit esse de secta seu credencia predicta, videlicet - Oddonum Narro predictum magistrum – Aymonetum Rotarium dominum Podiovarini – Michelem Merlo – Thomaynum de Griffio – Michelem Ratum – Benedictum Ratum – Bartholomeum Bech de Ripa condam – Guillelmum de Naseto condam et consuevit esse magister post Iohannem Narro patrem dicti Oddoni, et in domo predicta semper docuit, post ipsum vero predictus Oddonus.

## TRADUCTION

et Berardo Rascherio y alla vers 1380.

On lui demande comment et de quelle manière il sait que les personnes susdites allèrent dans le susdit lieu pour apprendre ladite doctrine. Il répond que se sont toutes ces personnes qui le lui dirent, excepté Berardo <Rascherio>, quand ils l'instruisaient avec d'autres personnes de Chieri.

On lui demande s'il a appartenu à une autre secte ou croyance que celle susdite. Il répond que quand il était en Dauphiné, près de la localité de Buis-les-Barronies, dans l'église Sainte-Lucie, il eut une relation et une conversation avec des hérétiques de ce pays qui s'appellent Pauvres de Lyon, et il crut tout ce qu'ils croyaient et enseignaient pendant une durée de deux ans.

De même, il dit que quand les hérétiques de Chieri voyaient ou rencontraient l'un de leurs maîtres, ils s'agenouillaient, s'ils se trouvaient dans un lieu solitaire, en disant « *Bénissez, pardonnez-nous bons chrétiens* », et le maître répondait « *Je vous pardonne* ». Mais s'ils se trouvaient en public, ils faisaient une révérence avec la tête et demandaient en silence ladite absolution, et ils les appelaient Messeigneurs.

On lui demande qui étaient présents quand il écouta la doctrine d'Oddone Narro que ce dernier enseignait dans samaison le soir. Il répondit qu'il vit là toutes les personnes suivantes, et sous serment il dit qu'ils appartiennent à la secte ou à la croyance susdite, à savoir : Oddone Narro, le susdit maître, Aymone Roero, seigneur de Poirino, Michele Merlo, Tommaso di Griffio, Michele Roero, Benedicto Roero, Bartolomeo Bech, jadis de Costa et Guglielmo di Nassetto. <Et c'était lui, Jacopo, qui > était habituellement le maître après Giovanni Narro, père dudit Oddone, et il enseignait toujours dans la maison susdite, mais après lui c'était le susdit Oddone <Narro>.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Item dicit suo iuramento dictus deponens specialiter sibi date quod vidit predictum Aymonetum Rotarium bis in dicta congregatione, et quod recepit dictum panem genibus flexis, sicut et alii, bis de manibus dicti Oddoni ; eciam peccit et habuit absolutionem ab eodem Oddono magistro sicut et alii, et habebat in sortem Exmeraldam infrascriptam.

Item deponit predictus Iacobus suo iuramento quod post dictam doctrinam et predicationem promulgatam per predictos quilibet ipsorum tempore quo erat principalis magister pro vice sua dabat panem benedictum more ipsorum omnibus ibidem existentibus loco communionis, et ipse une cum predictis multociens recepit genibus flexis.

Interrogatus si ibidem erant mulieres audientes predictam doctrinam et recipientes dictum panem a predictis. Respondit quod sic, que mulieres sunt de credencia et secta predictorum.

Interrogatus quantum tempus est quo incepit esse in sinagoga seu congregatione predicta une cum predictis in domo dicti Oddoni, seu quandoque aliquibus ex ipsis ; dicit quod sunt decem vel XII anni elapsi vel circa.

Interrogatus quam doctrinam docebat et predicabat dictus Oddonus in dicta sinagoga et congregacione. Respondit quod doctrinam suprascriptam quam docuerunt et dixerunt dicti Iocerinus et Petrus Patritii et Sclavonus eidem deponeti et quam ipse deponens iuravit credere et observare prout supra continetur.

Interrogatus si predicti omnes tam mares quam femine in dicta sinagoga seu congregatione existentes iurabant in manibus dicti

## TRADUCTION

De même, ledit déposant dit, sous serment spécialement donné, qu'il vit deux fois le susdit Aymone Roero dans ladite assemblée, et qu'il reçut ledit pain genoux fléchis, comme les autres, deux fois des mains dudit Oddone <Narro>, il demanda et reçut aussi l'absolution par ce maître Oddone <Narro>, comme <l'avaient reçu> les autres personnes, et la sous-dite Esméralda lui échoyait.

De même, le susdit Jacopo dépose sous serment que, après l'enseignement et prédication de la susdite doctrine donnée par les personnes susdites, chaque fois que l'un d'entre eux, à tour de rôle, était maître principal, il donnait le pain béni selon leur usage, à tous ceux qui étaient là présents, et lui-même reçut plusieurs fois la communion genoux fléchis avec les autres personnes susdites.

On lui demande s'il y avait là des femmes qui écoutaient l'enseignement de la susdite doctrine et qui recevaient ledit pain par les personnes susdites. Il répond que oui, il y avait des femmes qui appartenait à la croyance et la secte des personnes susdites.

On lui demande le nombre d'années écoulées depuis qu'il commença à participer à ces synagogues ou assemblées avec les personnes susdites ou l'un d'entre eux, dans la maison dudit Oddone. Il dit que c'était il y a dix ou douze ans passés environ.

On lui demande la nature de la doctrine qu'enseignait et prêchait ledit Oddone <Narro>, dans ladite synagogue et assemblée. Il répond qu'il enseignait la doctrine que les susdits Giocerino <di Palata>, Pietro Patrizi et le Slavon avaient dit au témoin, celle qu'il avait promis de croire et d'observer, comme il a été dit plus haut.

On lui demande si toutes les personnes susdites, tant les hommes que les femmes, présentes dans la dite synagogue ou assemblée

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

predicantis credere et observare dictam fidem predicatam ut supra. Respondit quod sic. Intererant in dicta sinagoga et iuraverunt ut supra viri proxime scripti et mulieres proxime infrascripte. Domina Matodina uxor condam Iohannis Narro – Domina Carencia uxor condam dicti Oddoni – Domina Elena uxor condam Odonni Rascherii – Domina Catelina Capastra uxor condam Perinoti Capastri – Domina Bertulina la Capastra – Uxor Thomayni de Griffò – Exmeralda soror Oddoni Narro tunc vidus[page 55] condam uxor Georgii de Bosiglio – Mater Michelis Merlo – Francesquella pediseca dicti Oddoni.

Item dicit quod post dictam predicationem et receptionem dicti panis quilibet de predictis recipiebat unam ex predictis dominabus, ipse vero deponens semper habebat pedisecam predictam et perseveravit in dicta congregatione et domo per spacium duorum annorum et conveniebant simul semel in ebdomada pro omnibus predictis audiendis et faciendis.

Interrogatus de presentibus cum ipso in domo Georgii Raneta quando audiebat doctrinam ab ipso et quid fiebat ibidem post dictam predicationem. Respondit quod recipiebant panem de manu dicti Georgi eo modo quo supra ; deinde quilibet recipiebat suam et infrascripti erant presentes et comittentes predicta omnia et singula. Primo predictus Georgius Raneta magister – Malanus Robustus condam – Bartholomeus de Petito condam – Franconus Candelerius condam – Conradinus Sorba condam – ipse Iacobus deponens – Guillermus de Villanova condam. Mulieres erant : Agnexia <condam> uxor dicti Georgi Ranete – Antonia uxor Iohannis Pevengi condam – Luvenis uxor Guillermi de Villanova condam – Bercossa de Folea condam.

Item dicit quod eodem modo iurabant predicti tam mares quam

## TRADUCTION

juraient dans les mains dudit prédicateur de croire et d'observer ladite foi prêchée, comme il a été dit. Il répond que oui. Ils étaient présents dans ladite synagogue et jurèrent, comme il a été dit plus haut en ce qui concerne les hommes, et ce qui suit en ce qui concerne les femmes : Dame Matodina, épouse jadis de Giovanni Narro, Dame Carezza, épouse jadis dudit Oddone <Narro>, Dame Elena, épouse jadis de Oddone Rascherio, Dame Catelina Capastro, épouse jadis de Perinoti Capastro, Dame Bertulina Capastro, l'épouse de Tommaso di Griffio, Esmeralda, la sœur d'Oddone Narro, maintenant veuve, épouse jadis de Giorgio di Bosiglio, la mère de Michele Merlo, et Francesca, servante dudit Oddone <Narro>.

De même, il dit qu'après ladite prédication et réception dudit pain, chacun des hommes susdits recevait une des femmes susdites. Quant au déposant, il héritait toujours de la servante susdite. Il fréquenta la susdite assemblée, dans cette maison, pendant une durée de deux ans, et ils s'assemblaient une fois par semaine pour écouter et faire tout ce qui a été dit.

On lui demande ce que faisaient les personnes présentes qui se trouvaient avec lui, quand il écoutait la prédication dans la maison de Giorgio Ranetta, et ce qu'ils faisaient après ladite prédication. Il répond qu'ils recevaient le pain des mains dudit Giorgio, de la manière qui a été dite. Ensuite chacun recevait sa partenaire. Les personnes qui étaient présentes et qui faisaient tout ce qui a été dit sont les suivantes : En premier, le susdit Giorgio Ranetta, maître, Malamato Robesto, décédé, Bartolomeo di Petito, décédé, Francone Candelerio, décédé, Corradino Sorba, décédé, le déposant lui-même, et Guglielmo di Villenova, décédé. Les femmes : Agnese, épouse <jadis> dudit Giorgio Ranetta, Antonia épouse jadis de Giovanni Pevengo, Luvena, épouse de Guglielmo di Villanova, décédé, Bergonza di Folena, décédée.

De même, il dit que les personnes susdites juraient de la même

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

femine in manibus dicti Georgi predicantis credere et observare dictam fidem predictam, que predicatio et doctrina erat in effectu sicut in supra proxima congregacione continetur et dicitur et secundum doctrinam dictorum Iocerini et Petri.

Interrogatus quantum tempus est. Respondit quod decem vel XII anni elapsi vel circa.

Interrogatus quis erat magister et quid fiebat ibidem. Respondit quod faciebant ut supra, de audiencia, doctrina, receptione panis cum reverencia et commixtione mulierum, et fuit ibidem per spacium duorum mensium cum dimidio, convenientesque simul semel in hebdomada, et erat magister principalis dicte congregationis qui predicabat et dabat panem Guillelmus Vignolie.

Interrogatus de aliis presentibus in dicta congregatione. Respondit quod infrascripti aderant. Primo Guillelmus magister – dominus Guido de Renciis – Perionus Bencius – Iohannes de Muascha condam – Bertus de Podiovarino[page 56] condam – Simoninus Vignola de Santina – Carlotus Vignola – Guigliermus de Bernardo de Vignola – Martinus dominus domus de Gamenatro de Vignolis – Victus Maza de Cambiano – ipse Iacobus deponens – Bartholemeus de Bocacio.

Interrogatus de mulieribus presentibus. Respondit quod erant infrascripte – <condam> Uxor Guillermi Vignolie nomina Audixia – Ysolda uxor Victi Vignolie – Uxor Perrini Bencli dicta la Nigra – Agnexina uxor Bertoni de Podiovarino – uxor Simonini Vignolie – uxor Carleti Vignolie – uxor Guillermi de Bernardo – uxor illius qui est dominus domus de Cameuatro – uxor Victi Maza de Cambiano – Francesquina pediseca predicta quam habebat in sortem dictus Iacobus – uxor Bertolomei de Bocacio.

## TRADUCTION

manière, tant les hommes que les femmes, entre les mains dudit prédicateur Giorgio, de croire et d'observer ladite foi. Et cette prédication et doctrine étaient la même que celle desdits Giocerino <di Palata> et Pietro <Patrizi> exposée plus haut.

On lui demande l'époque. Il répond que c'était il y a dix ou douze ans environ.

On lui demande qui était le maître et ce qu'il s'y faisait. Il répond qu'ils faisaient comme il a été dit au-dessus en ce qui concerne le prêche, la doctrine, la réception du pain avec révérence et les rapports avec les femmes. Il participa à cela pendant deux mois et demi et ils s'assemblaient tous une fois par semaine. C'était Guglielmo Vignola le maître principal de la dite assemblée, il prêchait et donnait le pain.

On lui demande les autres personnes présentes à ladite assemblée. Il répond que les personnes présentes étaient les suivantes : en premier Guglielmo <Vignola>, maître, le seigneur Guido di Renzis, Peirono Bensi, Giovanni de Moasca, décédé, Berto di Poirino, décédé, Simone Vignola, de Santena, Carloto Vignola, Guglielmo di Bernardo, de Vignola, Martino di Vignola, seigneur de la maison de Gamenatro, Vittorio Maza, de Cambiano, le déposant Jacopo lui-même, et Bartolomeo di Boccati.

On lui demande les femmes présentes : Il répond qu'il y avaient les personnes suivantes : l'épouse <jadis> de Guglielmo Vignola qui s'appelle Audixia, Isolda, épouse de Victo Vignola, l'épouse de Perrini Bensi, dite Nerina, Agnesina, épouse de Bertoni di Poirino, l'épouse de Simomino Vignola, l'épouse de Carlotto Vignola, l'épouse de Guglielmo di Bernardi, l'épouse de celui qui est le seigneur de la maison de Camenatro, l'épouse de Vittorio Maza de Cambiano, Francesca, la servante susdite qui échouait <toujours> à ledit Jacopo, et l'épouse de Bartolomeo di Boccati.

## UN CATHARE PARMİ LES VAUDOIS DU PIÉMONT

Interrogatus quot anni sunt elapsi quod interfuit pedicte congregationi a presenti deposicione. Respondit quod decem anni vel circa.

Item dicit quod omnes suprascripti tam mares quam mulieres iurabant attendere et observare et credere predicta omnia et singula predicata prout in aliis predicacionibus factis in congregacione et sinagogis suprascriptis plenius continetur.

Interrogatus si Martinus de Presbitero de Vico habet noticiam cum aliquibus de Cherio. Respondit quod sic, cum Bartholomo scripsit.

Interrogatus si scit quid continebatur in predictis licteris. Respondit quod sic, videlicet quia predictus Bartolomeus Bocacius et Guillermus Vignolia et Victus Bencius predicti rogabant dictum Martinum et rogaverunt multociens quod vellet esse ex toto de credencia et secta ipsorum una cum sibi adherentibus vallis Lancei, et ipse super predictis multociens eisdem rescripsit quod in aliquibus volebat esse cum ipsis et in aliquibus non.